Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021070600055

55

Nº 125, terça-feira, 6 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SANTA LUZIA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº 01/2021/SLR. Processo nº 23716.001066/2021-99
Concedente: EMCCAMP RESIDENCIAL S/A. CNPJ 19.403.252/0001-90. Convenente:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
SANTA LUZIA. CNPJ 10.626.896/0015-78. Objeto: A oferta de estágios para os educandos
do IFMG da Educação Superior e da Educação Profissional.Vigência: 25/06/2021 a
24/06/2026. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Resoluções e Normas internas das partes
envolvidas. Data da Assinatura: 25/06/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 01/2020- Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Avançado Janúba; CONTRATADO: FRADSON DE JESUS BESSA;
OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 23/01/2021 a 23/07/2021;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de
Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do
Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 22/12/2020; Fernando Barreto Rodrigues pelo
Contratante e Fradson de Jesus Bessa Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 04 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 04/2019 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Avançado Janúba; CONTRATADO: GEYSA SANTOS XAVIER;
OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 20/02/2021 a 31/07/2021;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de
Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do
Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 18/02/2021; Fernando Barreto Rodrigues pelo
Contratante e Geysa Santos Xavier, Contratado.

CAMPUS JANUÁRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021 - UASG 158378

Nº Processo: 233930551202152. Objeto: Aquisição de alimentos para animais animais vivos
e insumos diversos para o setor de produção.. Total de Itens Licitados: 24. Edital:
06/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Fazenda São Geraldo,
S/n - Estrada Januaria Km 06, - Januária/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158378-5-00017-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 06/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/07/2021
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WILLIAN CANABRAVA DO AMARAL
Coordenação de Compras

(SIASGnet - 05/07/2021) 158378-26410-2021NE800001

CAMPUS PIRAPORA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158440 - IFNMG/CAMPUS PIRAPO

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 23395.000757/2020-64.
Inexigibilidade. Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS PIRAPORA .
Contratado: 76.535.764/0001-43 - OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto a substituição da contratada, telemar norte leste s.a
- em recuperação judicial, cnpj nº 33.000.118/0001-79; pela oi sa - em recuperação judicial,
cnpj nº 76.535.764/0001-43.. Vigência: 27/08/2020 a 27/08/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 21.045,50. Data de Assinatura: 02/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/07/2021).

CAMPUS DIAMANTINA
EDITAL Nº 243, DE 5 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS DIAMANTINA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União de 16/04/2018, considerando os termos do artigo 16 do Decreto nº
6.944/2009 e o que consta do Processo nº 23833.000502/2021-76, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 210, de 15/06/2021, publicado no Diário Oficial da União de
16/06/2021, conforme a seguir especificado:

Área de Atuação: Química

. Nº. Insc Nome do Candidato Total Classif.

. 24 Adriana Rocha de Souza Drumond 115 1º

. 11 Mateus José dos Santos 113,67 2º

. 29 Liderlânio de Almeida Araújo 113,33 3º

. 6 Jaqueline Pazinato 111 4º

. 35 Guilherme Luiz da Costa Lage 110,33 5º

. 7 Juliana Cristina Gomes 105,17 6º

. 39 Estella Gaspar da Mota 94,10 7º

JÚNIO JÁBER

CAMPUS TEÓFILO OTONI
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE:Contrato de Prestação de Serviços nº 02/2021 - Lei nº 8.745/1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Teófilo Otoni; CONTRATADO: GILDETTE SOARES FONSECA; OBJETO:
Prestação de Serviços Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente à Classe
D-I, Nível 1 - 20 (vinte) horas semanais (Vencimento Básico e Retribuição por Titulação
Pós Gradução Estricto Sensu-Doutorado); VIGÊNCIA: 05/07/2021 a 01/01/2022;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de
Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; DATA E ASSINATURAS: 05/07/2021; Ana
Cláudia Gonçalves de Sá Jardim, pelo Contratante e Gildette Soares Fonseca,
Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158135

Número do Contrato: 002/2020. Nº Processo: 23051.034789/2019-11. Ata de Registro de
preços nº 67/2019 do RDC SRP nº 03/2018 (UASG:158137). Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA, CNPJ: 10.763.998/0001-
30. Contratada: MTEC ENERGIA EIRELI - EPP, CNPJ 22.310.018/0001-22. Objeto: Prorrogar
o prazo de vigência contratual pelo período de 120 dias, conforme solicitação do
contratado, sendo contado o novo prazo de vigência com início em 03/08/2021 e com
encerramento em 30/11/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações, além de
amparo no item 23 do edital RDC SRP nº 03/2018 (UASG: 158137). Data de Assinatura:
30/06/2021.

DIRETORIA GERAL DO CAMPUS PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 152496 - IFPA-C. PARAUAPEBAS

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23051.012971/2018-30.
Pregão. Nº 10/2017. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS PARAUAPEBAS. Contratado:
12.621.982/0001-18 - GLOBALLOX SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato
por mais 12 meses. Vigência: 03/07/2021 a 03/07/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 27.600,00. Data de Assinatura: 30/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS SOUSA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 158279

Nº Processo: 23800000647202073. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação dos serviços de manutenção predial para fornecimento, sob demanda, de mão
de obra profissional com capacitação, incluindo o fornecimento de materiais e peças, para
as necessidades do IFPB - Campus Catolé do Rocha.. Total de Itens Licitados: 8. Edital:
06/07/2021 das 08h00 às 11h30 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Avenida Presidente
Tancredo Neves S-n, J.sorrilândia - Sousa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/158279-5-00003-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 06/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/07/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROMILDO DE SOUZA LIMA
Coordenador de Compras e Licitações

(SIASGnet - 05/07/2021) 158279-26417-2021NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Processo 23411.002528/2018-14, contrato 24/2018, Interativa Soluções em Impressão
Eireli , consiste na retificação dos valores apresentados na tabela do 1º Termo Aditivo,
1.1.1. Onde se lê: "1.1.2 supressão de valores do contrato original, no importe de 34,87%
do valor inicial atualizado do contrato, de acordo com a cláusula décima sexta do contrato
e o artigo 65, § 2º, ii, da lei 8666/93." "2.1. Devido as alterações supramencionadas, a
partir de 01 de março de 2021, o valor do contrato passará de R$ 134.641,83 para R$
87.694,00. 1.1.2. Leia-se: 1.1.2 supressão de valores do contrato original, no importe de
52.967% do valor inicial atualizado do contrato, de acordo com a cláusula décima sexta do
contrato e o artigo 65, § 2º, ii, da lei 8666/93. 2.1. Devido as alterações supramencionadas,
a partir de 01 de março de 2021, o valor do contrato passará de R$ 139.129,89 (cento e
trinta e nove mil, cento e vinte e nove reais e oitenta e nove centavos) para R$ R$
73.692,01 (setenta e três mil, seiscentos e noventa e dois reais e um centavo)..

(COMPRASNET 4.0 - 05/07/2021).'
CAMPUS CURITIBA

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2021 - UASG 158395 -
IFPR/CAMPUS CURITIBA

Número do Contrato: 03/2020 - CURITIBA Nº Processo: 23411.014939/2019-33 Pregão. Nº
12/2019 - IFPR. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO LO G I A
DO PARANÁ - IFPR - CAMPUS CURITIBA. Contratado: 03.229.363/0001-91 - BETRON
TECNOLOGIA EM SEGURANÇA LTDA.

Retificação: No extrato do Termo de Apostilamento nº 02/2021, publicado no
D.O.U. de 27/05/2021, Seção 3, Pg. 71, acrescenta-se a seguinte informação: "O valor total
contratado, a partir de 1º de fevereiro de 2021, passa s ser de R$ 1.135.858,50 (um
milhão, cento e trinta e cinco mil, oitocentos e cinquenta e oito reais e cinquenta
centavos)".

(COMPRASNET 4.0 - 25/05/2021).'
CAMPUS FOZ DO IGUAÇU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 158396 - IFPR/CAMPUS F. IGUA

Nº Processo: 23411.007264/2021-91.
Pregão Nº 20/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS FOZ DO IGUACU.
Contratado: 15.372.929/0001-19 - RICCI SERVICES EIRELI. Objeto: Prestação, sob demanda,
de serviços de manutenção das áreas verdes externas e solos naturais do campus foz do
iguaçu do instituto federal de educação, ciência e tecnologia do paraná, que serão
prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 17/06/2021 a 17/06/2022. Valor
Total: R$ 61.500,00. Data de Assinatura: 17/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/07/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, instituição mantenedora, CNPJ nº 10.767.239/0001-45, para fins do
disposto no artigo 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25/10/2018, informa que foram
registrados 18 (dezoito) diplomas no período de 01/05/2021 a 30/06/2021, no seguinte
livro de registro e sequências numéricas: Livro de registro cursos superiores nº 04, registros
2829 a 2846. A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até 15 (quinze)
dias, no endereço https://portal.ifpe.edu.br/o-ifpe/ensino/diplomacao.

Recife, 5 de julho de 2021.
JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

Reitor

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Projeto de Pesquisa
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-06T01:58:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial